Fraxino & de ipsam ecclesiam, medietatem vorum quam & defunctorum. Ista superius

dono Domino Deo, & sanctae Mariae, & scripta quae ad sanctos dimitto, teneant ea

sancto Pontio; aliam medietatem dono Ar- clerici vel monachi in communia. Si quis

naldo filio Bernard! : post mortem ejus, vero malevolus tollere praesumpserit vel

sanctis de Tomerias remaneat. Illam eccle- monachis, vel clericis hoc quod ego laxo

siam de Muscle, quem vocant Sanctum Ste- Domino Deo & sanctis ejus, toUat ei Deus
phanum, dono Sanction! filio Foramundi;

& alium alodem quem ibi habeo, dono

medietatem Olibano, & aliam medietatem

ipsi Sanction! : & post obitum eorum

,

sancto Salvio remaneat. Ipsum mansum,
qui fuit Bertlando, dono sancto Salvio in

saisina. Et illum quem adquisivi de Caris-

sima, ad ipsam remaneat, & post obitum

ejus, ad sanctum Salvium. Illum mansum
ubi mansit Andréas de Miliares, dono Gau-

zeleno 8c filio ejus Umberti ; & post mor-
tem illorum, sanctae Ceciliae remaneat,

Ecclesiam Sancti Maxim!, quem adquisivi

de Bonopare, laxo Aimerico filio ejus

cum ipso alode, & post obitum ejus sanc-

tae Martianae remaneat. Illum mansum de

Veirarias laxo Vidiano archidiaconoj &
post mortem ejus sanctae Caeciliae rema-

omne bonum, & det ei omne malum, &
habeat partem cum Datan & Abiron in

infernum, in praesenti saeculo & futuro.

Fiat, fiât. Amen.

127. — CXII

Exécution du testament d'Aymeilf

archevêque de Narbonne\
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N Altitonantis nomine, convenit unicui-

que mortali, &c. Igitur in Dei nomine
Éd.orig.

t 11.

col. i3o.

nos pariter eleemosynarii venerabilis bea-

tae memoriae quondam Aymerici, sanctae An
Narbonensis ecclesiae archipraesulis, eu- 977

neat, & illas vineas, quae ibi sunt, sanctae jus memoria ethereo describatur in albo, i3 juin.

Ceciliae remaneant. Vineas quas habeo in videlicet Adalaidis vicecomitissa Narbonae,
Aucago dono Unigereo, excepto unum ari- filiique mei consentientes Ermengaudus,
pendum quem laxo Ingelranno; & post venerabilis archipraesul suus successor,

mortem ejus remaneant ad Caput-scolae & Raymundus vicecomes; verumtamen &
Sanctae Ceciliae. Alodem meum quem ad- alii eleemosynarii Udalgerius princeps fra-

quisivi de Regimundo comité, nomine Au-
relionaco, medietatem laxo sanctis Salva-

toris Figiaco, & aliam medietatem sancti

Stephani Caturcis. Vineas quas acquisivi

ter suus, & Ermengaudus qui vocatur Vas-

sadellus, & Bernardus grammaticus, nepos

archipraesulis defuncti, verum etiam &
Geiro honorabilis princeps, nepos praefati

de Stephano in Coiano, & omnia quae ibi defuncti, atque Walterius abbas Sanctae
adquisivi de Emone & uxore ejus, dono
sancto Petro in capella Cencennone. Illos

très mansos, quos adquisivi de Remigio,

qui sunt Malaucio, dono ex illis duos Am-
blardi, & alium sancti Benedicti Avallato ;

Mariae, & David levita, sive Nantigisus

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 55, f° 89.
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iudignus sacerdos; ex exiguis facultati-

bus memorabilis Aymerici quondani archi-

episcopi adquisitis, Deo omnipotent!, 8^

canonicis Sanctorum Justi & Pastoris qiio-

tidie famulantibus, praesentibus atque fu-

turis, propter remedium ipsius animae,

verum & propter remedium animae PoN-
CIONI COMITI DEFUNCTI, sive Matfredi

vicecomitis, sive Odoni vicecomitis, vel Ri-

childis vicecomitissae, alodem suum quem
vocaut Crexanum cum ecclesiis, quae ibi-

dem sunt fundatas, & cum omnibus ter-

miniis suis, & cum decimis & primitiis

ipsarum ecclesiis pertinentibus , & cum
omni servitio, quod ex ipsum alodes exie-

rit ab odierno die in antea, pro ipsorum

animas, & omnium iîdelium, parentum, &
amicorum, & familiarium suorum, Sancto-

rum Justi & Pastoris & canonicis, ibidem

Deo servientibus
,
praedictum alodem ex

cjus partibus donamus atque concedimus :

exiguum donum, ut ipsos venerabiles mar-

tyres in die tremendi judicii habere me-
reatur patronos, & pro peccatis suis ad

Dominum intercessores. Donamus atque

concedimus omnibus canonicis Sanctorum

Justi & Pastoris, ibidem Deo famulantibus

An
977cumque ergo fuerit filius bonedictionis,

observator & adfirmator hanc donatio-

nem, veniant super eum omnes benedic-

tiones, quas Moyses famulus Dei testatus

& adfirmatus est in monte Garisim super,

filios Israël, & benedictiones consequatur,

quas Dominus Jésus Christus dédit super

apostolos suos, quando coelum ascendit. Et Éd.orig.

quicumque fuerit filius maledictionis, dis- coL i3i.

sipator atque destructor hanc donationem

sive mercedem , a praedictis principibus

factam, propter remedium animae archi-

episcopi , & omnium amicorum, & paren-

tum vel familiarium suorum, & omnium
remedium vivorum & defunctorum, sicut

superius testati sumus, veniant super eum
omnes maledictiones, quae sunt exaratae

in libro Moysi hominis Dei, & in veteri

& in novo Testamento corroboratae, no-
mine Domini nostri Jesu Christi, & cum
omnes iniquos participationem habeat, &
sit excommunicatus, & a liminibus omnium
ecclesiarum sequestratus, hic & in aeter-

num, & in saecula saeculorum amen. De
repetitione vero, si quis fuerit ullus epi-

scopus hujus ecclesiae, diabolo instigante,

commotus, qui contra hanc donationem

& servientibus, ipsum alodem Crexanum, venerit ad inrumpendum, vel eam frangera

sicut superius resonat, totum & ab integro

fundatum; tali deliberatione, ut ex fructu

& omni servitio quod exinde exierit, &
ex decimis & primitiis ex ipso proceden-

tibus, ab hodierno die in antea, vivant

communi fraternitate in canonica, sicut

Aymericus sanctae memoriae testatus est,

Sccorroboratus est in sui plenae rectaeque

tentaverit, hoc quod petierit vindicare non
valeat, sed haec nostra donatio omni tem-

pore inconcussam & inviolabilem obtineat

firmitatem.

Facta carta donationis istius sub die

idus junii, anno Incarnationis Domini-

cae D CCCCLXXVII, indictione v, régnante

Lothario anno XXIII. Signum Adalicis vice-

memoriae, in codicello testament! sui, tam comitissae. Signum Udalgerii. Signum Er-

in adventu Domini quam in tempore qua- mengaudi, qui vocatur Vassadello. Signum

dragesimali, & dum fructus ex ipso alode Geiro pariter eleemosynarii, qui hanc do-

abundaverit illis omni tempore, ut sicut nationem fecimus & firmare rogavimus.

aderit illis communis sumptus, ita sit com- Signum Bernardus Filogramus. Signum Ay-

munis oratio, propter animam Aymerici merici testamentarii. Signum David levita,

archipontificis defuncti, & Matfredi vice- eleemosynarius. Signum Pontioni. Signum

comitis, & omnium fidelium, parentorum, Aialberti Romani, qui Bonusfilius voca-

amicorum, & familiarium suorum, sicut tur. Signum Franco episcopus. Signum

superius memoravimus, & omnium fide- Geraldi Romani. Signum Miloni fratris

lium christiaiiorum defunctorum atque ejus. Nantigisus presbyter, eleemosyna-

vivorum
;
quatenus propter illorum preces rius, qui hanc donationem scripsit.

& intercessiones , animae praedictorum

omnium mereantur ab omni vinculo delic-

torum absolvi , & sanctorum consortiis

coUocari in secula seculorum, amen. Qui-
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977

24 août.

tibi Gualterio abbati, qui Bellushomo vo-

caris, & Vuilelmo lévite, aliquid de alode

nostro, ideoque per hanc scripturam ven-

ditionis nostrae vendimus vobis in flumine

Lonatîoti faîte à Véglise de Béjîers Azati in ipsum pontum, quod est ante Nar-

bonam civitatem, molinum unura integrum

& de alio molino quod est in ipsum casa-

lem ipsas duas partes, quantum ad ipsos

molinos pertinet, de caputmolis, de pisca-

toriis, de aquaeductis, cum diversis adja-

centiis et fundis possessionum eorum, sic

vendimus vobis ab omni integritate, sine

ulla reservatione, exceptis ipsam tertiam

partem de ipso molino, quod est a parte

Aquilonis. Propter pretium quod inter

nos convenit, quod fuerunt soldi centum

quinquaginta, quos vos nobis proinde de-

distisj manifestum quidem est enim quia

de ipso pretio apud vos nihil remansit.

Idcirco per hanc scripturam venditionis de

nostro jure vel virtute, in vestro tradimus

atque transfundimus dominio, potestate,

ad proprium perhabendum , ut quidquid

exinde agere & facere vel judicare volue-

ritis, liberam & firmissimam in omnibus
habeatis potestatem, sine ullo contradic-

tore. De repetitione vero, quod si nos ven-

ditores aut ullus de haeredibus nostris, seu

quislibet homo venerit, qui hanc nostram

venditionem infringere voluerit aut invio-

lare presumpserit quicumque hoc fecerit,

cogatur vobis exsolvere in duplum vel in

triplum, &c. Facta carta venditionis istius

VII kalendas februarii, anno xxill régnante

Leutherio rege. {Sequuntur signa £• nomîna

venditorum.)

An
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128. — CXIII

par Guillaume j vicomte de cette

ville '.

IN nomine Domini nostri Jesu Christi.

Ego Guillelmus vicecomes & uxor mea
Ermetructis vicecomitissa, quae Druda vo-

catur, nos simul in unum donatores sumus
atque traditores Domino Deo & ipsius

ecclesiae, vocabulo sancti Nazarii sedis

Biterrensis, qui est fundatus infra muros
ipsius civitatis Biterris, donamus vel tra-

dimus in comitatu Bitterense villam voca-

bulo Lignano, cum suis terminiis, cum
ipsa turre, &c., quae nobis de don;no

Bernardo episcopo advenit : in taie pac-

tum deliberationis, usque dum ipsa eccle-

sia tota sit facta atque cooperta, usum &
fructum ita habeant ipsi operarii pro mer-
cede laboris, & dum facta vel cooperta

fuerit ipsa ecclesia Sanctus Nazarius, de

illa hora in antea habeant ipsa villa cum
suis terminiis & cum ipsa turre ipsi cano-
nici communiterin usum fructuarium sine

blandimento. Facta donatione ista IX cal.

septembris, anno xxiii régnante Leuterio
rege. S.Willelmi vicecomitis. S. Ermetrutis

vicecomitissae, qui hanc donationem feci-

mus, &c.; in Christi nomine Poncius pres-

byter scripsit, sub die & anno quo«upra.

An
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26 jan-

129.

Vente faite par des Juifs au chapitre

de Saint-Paul de Narhonne^.

IN
nomine Domini. Ego Samuel ebreus,

filius Abraam, & fratres mei Moisen &
Isaac & Levi, nos pariter venditores sumus

' Cartulaire de la cathédrale de Béziers, & copie

dans la collection Doat, v. 64, f° 54.

"Archives de Saint-Paul de Narbonne, copie

ancienne, & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. 57, f" 20.

i3o. — CXIV

Premier testament d"Adélaïde, vicom-

tesse de Narbonne\

I

' Archives de l'église de Saint-Paul de Nar-
bonne. — Martène, Thésaurus novus anecdotorum,

t. 10, col. 95.

N nomine sanctae & individuae Trini- An

tatis. Unusquisque homo, dum con- ^"^

versatur in hac mortali peregrinatione, octobre.
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sursum oculos débet erigere ad contem-

plationem divinae majestatis, ut cum in

judicio venerit, inveniat justificatus. Qua-
propter ego in Dei noniine Adalais, dum
diem hune valde pertimesco, fieri prae-

cipio in quo eligo eleemosynarios meos,

ut, quemadmodum cognoverint meam vo-

luntatem, ita perficiant : sunt haec no-

mina eorum : Ermengaudus archipraesul,

& Raymundus, & Vassadellus, Seniorellus,

Bernardus, Adalbertus, Sigardus de Pe-

trulio. Illud sanctum opus, quod inchoa-

tum habeo subtus Narbonam, in honore

omnipotentis Dei sanctique Salvatoris

construendi , relinquo sororibus meis &
domnae Arsindae comitissae j in tali quo-
que tenore, ut Arsindi sorori meae rema-

neat ipsa mea hereditas de Vidiliano, &
Ermesindi remaneat ipse alodes de Tolo-

miano, & Garsindi remaneat ipsa mea
hereditas de Artimiciano, haec quoque
teneant & possideant dum vixerint : & si

ad perfectum perduxerint sanctum coeno-

bium, cuncti praefati alodes cum omni
integritate illic remaneant; & si non
perfecerint hune monasterium, post mor-

tem Arsindi, ipsa hereditas de Vidiliano

remaneat ad canonicos Sanctorum Justi &
Pastoris in communia 5 & ipsa hereditas

de Artimiliano, post mortem Garsindi,

simili modo remaneat ad canonicos Sancti

Pauli; ipse alodes deTolomiano remaneat

inter coenobium Sanctae Mariae
,
quod

vocant Crassam, & Sanctum Petrum, quod

vocant Cannas. Ipse alodes de Trolias cum
ipsa parte, quam habeo in eadem eccle-

sia, remaneat monasterio Sancti Aniani.

Ipse alodes de villa Boraxo remaneat

coenobio Sancti Pontii, exceptis ipsam

turrimj ipsam turrim cum ipsis mansioni-

bus, quae ei sunt junctae, teneat Auricius

dum vixerit ; postea vero ad ipsum coeno-

bium Sancti Pontii remaneat. Villa Bajas

cum ipso terminio teneat Guadaldus dum
vixerit, exceptis ipsos maliolos quos alii

ibidem plantant; & cum factum fuerit

coenobium Sancti Salvatoris, post mortem
Guadaldi cum omni integritate illic rema-
neat : & si factum non fuerit illud monas-
terium, remaneant ipsas vineas, quae ad

meam partem veniunt in ipsa villa, ad

custodem atque clavigerum Sancti Pauli,

qui illud altare custodit; ipsa villa cum
alla omnia hereditate ejus remaneat in

communia ad canonicos Sancti Pauli.

Ipsum alodem quem habeo in villa Ge-
miniano, quod fuit Personae & Danielis,

& ipsas vineas quae fuerunt Godrandi,

teneat Deusde presbyter dum vixerit
;

postea vero remaneat ad ecclesiam Sanc-

tae Mariae quam vocant Quadraginta.

Ipsum alodem quem empsi de Arnulfo

episcopo in terminio de Oveliano, cum
ipso de Taliaventos, remaneat modo in

canonica Sanctorum Justi et Pastoris. Ipse

mansus de Florenciaco, quod fuit Sancti

Stephani, ad ipsam ecclesiam remaneat.

Ipsum alodem, quem habeo in circuitu

castelli Sancti Martini, monasterii Sancti

Laurentii remaneat. Ipsum alodem de Ca-
naniello teneat Golfredus dum vixerit

j

post mortem ejus remaneat, cum ecclesia

Sancti Pétri quam vocant Quartum, coeno-

bio Sancti Salvatoris. Ipsum burgum,quem
adquisivi de muliere Ebonis, teneant Ugo
& Alulfus dum vixerint : postea remaneat
Sancto Paulo, & inter tantum teneat Sanc-

tus Paulus sasinos inde ipsum mansum, in

quo Nectari presbyter manet. Ipsas vineas

de Cesasinano, quas Bonus Vassallus mihi

pignoravit, remaneant Umberto, donec
redimat eas Bonus Vassallus de eo. Ipse

mansus de Aquaviva, quod est in Lezateso,

remaneat Sancto Nazario sedem Biter-

rensem. Ipsum mansum, quem adquisivi

intus Narbona de Sancto Pontio, ad ipsum
remaneat. Ego quoque banc mercedem
atque eleemosynam, quam facio propter

amorem summi Régis aeterni, sit propter

remedium animae, ut possim evaderecunc-

torum suplicium, & percipere aeternam

felicitatem, & misericordia sua conditor

maledicta cuncta ignoscat quae feci ex

die nativitatis meae usque modo, simulque

domnus Matfredus vir meus ac genitores

mei, communem mercedem inde sibi pro-

videant, & omnes consanguinei ac pro-

pinqui mei, omnesque fidèles defuncti.

Ipsum alodem, quem habeo inter Biaurum
& Syronem, Ermengaudo filio meo rema-

neat, & ipsa ecclesia de Ductos, quam
vocant Sancta Maria, cum ipsa parochia,

ad ipsum remaneat. Villa Columbaria

cum ipsa ecclesia Sancti Pétri Raymundo

An
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Éd. orig.

t. II,

col. i33.
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filio meo remaneat. Ipsas cupas aureas calicem unum, & det eum cum îpsa patena,

Ermengaudo remaneant, det per eas ad quam Bellushomo habet, Sancto Paulo.

canonicos Sanctorum Justi & Pastoris soli- Vaccas de Abuniano remaneant ad coeno-